sanctior, aut quis major fuerit in regno cœlorum. A Talia sanctis displicent. »

IRENARCHA, princeps pacis, qui paci provinciarum incombis, pacator. Palladius, cap. 116 : « Transiens quidam Irenarcha agnovit senem. » Justinianus, in Codice, lib. x, tit. 75 : « Irenarchæ, qui ad provinciarum tutelam quietis ac pacis per singula territoria faciunt stare concordiam, a decurionibus iudicio præsidum provinciarum idonei nominentur. » Michael Syngellus, in encomio Dionysii Areopagitæ Christum Irenarcham vocat : Ὁ ὄντως ἀρχιεπίσκοπος καὶ εἰρηναρχὸς Χριστὸς παρὰ πάντων ἁγιογράφων δοξάζοιτο. « Vere princeps pastorum et irenarcha Christus ab omnibus concorditer habeatur. »

JURARE PER CAPUT IMPERATORIS. Palladius, cap. 3 : « Per caput imperatoris, quem tu times. » Τὴν κεφαλὴν τοῦ βασιλέως σου, ἐν σὺ φοβῆ. Addidit Potamiæna, quem tu times, quia gentilibus solemnio fuit, jurare per imperatoris caput. Vide Lipsium, in Tacitum, lib. 1 Annal. Alias illicitum jurare per genios imp. Tertull., Apologet. c. 32 : « Sed et juramus, sicut non per genios Cæsarium, ita per salutem eorum. » Vide ibi Cerdam nostrum bene commentantem.

LACTORONES. Rufinus, lib. III, num. 200 : « Et unus quidem deferebat nuces, alius lactorones. » Cum notationes in hunc locum scriberem, nondum mihi ea vox lecta erat, postea occurrit. Plinius, lib. XXIV, cap. 18 : « Herba lanaria, ovibus jejunis data, lactis abundantiam facit. Æque nota lactoris vulgo est, plena lactis, quod degustatum vomitiones concitat. Eandem hanc aliqui esse dicunt, alii similem illi quam militarem vocant, quoniam vulnus ferro factum, nulum non intra dies quinque sanat, ex oleo imposita. »

LAMINE. Hieronymus, in Vita sancti Pauli primi erchite, II, m. 3 : « Inter eculeos laminasque victorem. » Hæc iuorem tractatum exigunt. Inerea consule Gallonii librum, De tormentis, cap. 6.

LAPIDES QUADRATI. Palladius, c. 19 et 20, de sepulchro Jannis et Manbris : « Construxerunt illud opus ex lapidibus quadratis. » Ἐκ τετραπέδων λίθων ἔκτισαν τὸ ἔργον ἐκείνο. Hervetus vertit : ex lapidibus quatuor pedum longitudine; quasi esset τετραπέδων, aut quasi essent quadrupedes lapides. Heraclides : « Quadratis lapidibus supradictum opus construxerunt. » Et alter vetus interpres : « De quadris ergo lapidibus construxerunt opus. » Sic Isaie 18, 10 : Quadratis lapidibus œdificabimus. Et Thren. III, 9 : Conclusit vias meas lapidibus quadris. II Paralip. XXXIV, 2 : Ἐδόξαν ἀγοράσαι λίθοις τετραπέδοις. Dederunt ad emendum lapides quadratos. Non ut Kircherus explicat in indice Græco, lapides quatuor pedum; possunt enim lapides quadrati et quatuor et quatuordecim et quadraginta pedum esse. Hebraice est אבני סדום lapides excisionis vel excisos. Fronto.

1036 LAPSANUM. Vita Pachomii, cap. 8 : « Lapsanas enim, id est, agrestia olera, et herbas alias

præter oleum consueverant edere. » Sæpe in his libris olera agrestia, quæ λαψάνου in Græco textu, occurrunt. Plinius, lib. XX, cap. 11 : « Inter silvestres brassicas et lapsana est pedalis altitudinis, hirsutis foliis, napi simillimis, nisi candidior esset flore. » Meminit ejusdem Plinius, lib. XIX, cap. 8, ubi milites exprobrant imperatori, se lapsana visisse apud Dyrrhachium.

LEBITON, LEBITON, LEBITONARIUM, LEVITIO. Quod in Vita Onuphrii est, cap. 16, « Deinde tunicam per dimidium scidi, » Græce est λεβιτονάρτων, quod Metaphrastæ interpres in Onuphrio retinuit lebitonarium, ut et sæpe alii interpretes. Vita Pachomii, c. 14 : « Ut nunquam lebitone alio uterentur. » Ubi explicatio additur : « Lebiton autem linea vestis erat instar colobii, qua monachi utuntur bodieque per Thebaidam et Ægyptum. » Et c. 22 : « Induantur noctibus lebitones lineos. » Ubi in Græco apud Palladium, c. 38 est, ἐν ταῖς νύκτι λεβιτώνας λινούς ἐξωσμένους. Joannes, libello III, n. 10 : « Frater autem ille post hæc projecit levitionem. » Paschasius, cap. 12, n. 8 : « Vestitus ergo lebetone suo, » quæ propria monachorum vestis. Glossæ veteres : « Levitonarium, colobarium lineum sine manicis. » Suidas : Λεβιτονάρτιον, χιτῶν μοναχικὸς ἐκ τριχῶν συντιθειμένους. « Vestis monachica ex pilis composita. »

LENTICULA. Vide ZIPPULÆ.

LETHE. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 25 : « Et descendens in Persidam, retrusus est in carcerem, qui appellatur Lethe, hoc est obliuio. » Fuit videlicet postremis temporibus apud Persas carcer, cui Lethe nomen impositum, in quem nullus nisi capitali supplicio destinatus conjiciebatur. Procopius, libro De bello Persico ita scribit : Οἱ δὲ κτήναι ἄνδρα βασίλειον ἄματος οὐδ' ὄλωσ ἔγνωσαν, ἀλλ' ἐν φρουρίῳ καθεῖραι, ὅπερ τῆς Λήθης καλεῖν νενομίχασιν. Ἦν γὰρ τις ἐταῦθα ἐμβλεθεῖ τύχη, οὐκ ἔτι νόμος σφίσι μνήμην αὐτοῦ εἶναι· ἀλλὰ θάνατος τῷ ὀνομακίσει, ἢ ζημία ἐστὶ· διὸ δὴ καὶ τὴν ἰκωνυμίαν ταύτην πρὸς Περσῶν ἔλαχεν. Ἀπαξ δὲ τῶν Ἀρμενίων ἱστορία φασὶ νόμον τοῦ ἀμφὶ τῷ Λήθης φρουρίῳ παραλύσθαι [F. παραλύσαι] τὴν δύναμιν Πέρσαις, τρόπῳ τοιούτῳ : « Ili autem sanguine regio virum non necandum omnino jud cabant, sed carceri mancipandum, quem Lethen vocari voluerunt. Quidam enim casu fortuito in hunc injectus fuit, nec ejus apud illos memoriam superesse lex sivit; sed prædicto calamitas ipsa fuit mors, unde et denominationem hanc apud Persas accepit. Semel autem Armeniorum historia dicit, per legem carceris Lethes dissolutam esse Persarum potestatem hoc modo. » Paulus Diaconus, Histor. lib. XVII : « In Perside autem est carcer qui dicitur Lethe, et rex Persarum multos a diversis gentibus in hoc concusit, una cum captivis civitatis Daræ. »

LIGATURA AURI. Vita Joannis Eleemosynarii, cap. 7 : « Dat mihi ligaturam auri centum numismatum. »

* Evidenter scribendum erat ἰν, cum accentu gravi, totaque phrasis hoc modo interpretanda : Si quis enim in hunc carcerem conjectus fuerit, nullam ejus memoriam lex

superesse sinit; sed morti in eum mutatum imbutur nomen ejus proferenti; unde, etc. Quam absurda sit interpretatio a Rosweydo amissa, nemo non videt. Emr.

Vix dubito in Græco fuisse ἀπόδομος; certe ita in Metaphraste est. Cuiusmodi, De offic. aulæ CP., quales hæc ligaturæ fuerint, explicat, ubi agit de missilibus seu epicombis in populum mitti solitis: Ἔστι δὲ τοιοῦτον. Τμήματα ἐκ πανίων κόπτοντες, καὶ ἐν ἑκάστῳ τμήματι νομισμάτα χρυσᾶ μὲν τρία, ἀργυρᾶ δὲ τοσαῦτα, καὶ τρία ἐξ ὀβόλων περιδύσαντες ῥίπτουσιν εἰς τὸ πλῆθος. ῥίπτουσι δὲ τοιοῦτους ἀποδομούς ἀρθμὸν χιλιάδων ὅσον ἐν προστάξει ὁ βασιλεὺς: « Id huiusmodi est: Segmenta ex panno sunt, et in segmento unoquoque numismata aurea quidem tria, argentea vero totidem, et tria obolaria colligantes proficiunt in multitudinem. Projiciuntque fasciculos seu ligaturas huiusmodi pro eo numero chiliadum, quem imperator præceperit.

LIMITEM [Vallars., LINEAM] MITTERE. Vitæ Hilarionis, num. 25: « Non prius abire passi sunt, quam futuræ ecclesiæ limitem mitteret. » Ita vetustissimi Manuscripti, atque ea vera videtur lectio. Alia habet *lineam mittere*. Desumpta utraque phrasis a finium regendorum scriptoribus. Hygenus De limitibus constituendis: « Et quidam ne proximarum coloniarum limitibus ordinatis limites mitterent. » Ovidius, l. III Amorum, eleg. 7:

Nec valido quisquam terram scindebat aratro.
Signabat nullo limite fossor humum.

Lex Tiberii Cæsaris: Juxta perennem rationem unam lineam mittunt.

LOGOTHETA. Vitæ Joannis Eleemosynarii, c. 10: « Apprehendit consilium logothetæ et æconomi. » Ecclesiasticum hic est officium quod describit Codinus, De offic. aulæ Constantinop. et magnæ ecclesiæ: Ὁ λογοθέτης, εἰς τὸ λογογραφεῖν, καὶ εἰς τὰς δημοσικὰς καὶ ἀρχοντικὰς ὑποθέσεις λογογραφεῖν: « Logotheta, scribendis rationibus, et quidem rationibus ad populum principemque sacerdotum pertinentibus præscribendis. » Simul æconomi ecclesiastici officium obisse, discimus ex Vita Joannis Eleemosynarii.

LOTIO MANUUM. Antonio In manus aqua fuit affusa. In præfatione Vitæ ejus: « Qui ad præbendam ei aquam, non paululum temporis cum eo fecit. » Sic Eliseo quoque super manus ejus aqua effusa, IV Reg. ni, 11. In Martyrologio Romano, 24 Junii, de Gallitano inter cætera hospitalitatis officia: « Videbant aquam manibus affundentem. » Varia varias ob causas fuit apud veteres manuum lotio. Lavabant ante mensam, lavabant post mensam, lavabant oraturi, lavabant sacrificaturi. Credo Antonium lavisse ante orationem. Id enim Christianis solemne erat. Tertullianus Apologetici c. 39: « Post aquam manualet et lumina, ut quisque de Scripturis sanctis, vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium Deo canere. » Vide Julium Nigrontum nostrum ad Regulas nostras, hæc de re fuse disserentem.

LYCAONIA INSULA. Vita Eugeniz, c. 28: « Hæc in insula Lycaonia gesta sunt coram omnibus, qui sequebantur agonem Eugeniz. » Insulæ hujus mentio etiam occurrit in Actis sanctorum martyræ Eusebii et sociorum, quorum natalis celebratur 2 Decembr. Habes ea apud Baronium, tomo II Annalium, anno

A Christi 250 ex Ms. eruta: « Et relecta sunt corpora eodem loco, juxta insulam Lycaoniam. » Ubi margini ascribit Baronius: Lycaonia dicta insula inter duos pontes sita; sic appellata, quod ibi Jovis quoque Lycaonia templum esset.

MAGISTRIANUS. Palladius, cap. 149: « Quidam adolescens Magistrianus specie formosus, mente pius. » Utitur etiam eo vocabulo in Martyrologio suo Ado, 2 Julii: « Natalis sanctorum Processi et Martiniani, qui cum essent Magistriani Melloprincipes. » Ubi ita olim annotavi. Sunt autem Magistriani seu Magisteriani ex officio militiæ palatinæ, qui et Agentes in rebus. Glossæ Latinogræcæ: *Agens in rebus, Μαγιστριανός*. Quos eodem cum Castrensis seu Castrensianis faciunt Glossæ Basilicorum, in quibus *Μαγιστριανός, ὁ καστρινός*. Codex Justin., L. 12, diverso titulo Agentes in rebus a Castrensianis distinguit. Castrensiani tamen etiam Magistro officiorum suberant (vni Magistriani), ut habet titulus 26. Alii sunt *Magisteriani* apud Suidam, qui et *καστρινός* dicti, a *καστρίω, camistro*, qui magistratus est Ecclesiasticus. Vide Meursium, in Glossario Græco-barbaro. **1037** In Glossis Basilicorum *μαγιστριανός* dicitur quoque *μαθίατωρ*. Magistriani occurrunt in Actis sancti Abercii episcopi Hierapolitani, 22 Octobris, apud Metaphrastem, ubi Antonius imp.: « Valerium et Bassianum Magisterianos divinatorum nostrorum officiorum misimus. » Et apud Evagrium, l. III, capite 16: Οὐ παρὰ τοὺς Μαγιστριανούς ἀπιστώσασιν. Malchus in Byzanticis: Ἀδιμάτοις δὲ ταῦτα πνεύματος, προπέμπει τῶν ἑπικίων τῶν βασιλικῶν τῶν, οὗς Μαγιστριανούς καλοῦσι.

MAGNIFICUS. Vita Simeonis Stylitæ, cap. 2: « Ibat in monasterium sancti Timothei magnifici viri. » Intellegitur hic per *magnificum* qui magna signa facit, θαυματουργός, μεγαλοποιός.

MALCHUS. Vita Malchi, c. 1: « Senex nomine Malchus, quem nos Latine Regem possumus dicere. » Eunapius, in Porphyrio: *Μαλχος* δὲ κατὰ τὴν Σύρον πόλιν (an φωνή?) ὁ Πορφόριος ἐκαλεῖτο τὰ πρῶτα, τοῦτο δὲ δύναται βασιλεὺς λέγειν: Porphyrius juxta Syrorum vocem prius Malchus dictus est, quod regem possumus dicere. » Hinc *Naarmalcha*, id est *regius fluvius*. In Ammiano, lib. xxiv: « Alia pars fluminis Naarmalcha nomine, quod Fluvius regum interpretatur, Ctesiphonta prætermeat. » Eodem libro: Ventum est hinc ad fossile flumen Naarmalcha nomine, quod Annis regum interpretatur. » Simili compositione apud eundem, eodem libro, *Braxamalcha* habes: « Ventum est ad locum Braxamalcha. » Item *Maiozamalcha*, eodem libro: « Curoque Maiozamalcham venisset, urbem magnam et validis circumdantibus mœnibus. »

MANCIPUM. Vita Joannis Eleemosynarii, capite 21: « Et animal portans siligines a mancipio, causa prædii ipsius. » Est hic *Mancipium* ipsum *pistrinum*. Socrates, lib. v Histor. Eccles., cap. 18, de panum præfectis, qui, inquit, *μάνκιπες τῆ Ρωμαίων γλώσσης καλοῦνται, mancipes Romanorum sermone dicuntur*. Paulus Diaconus, Historiarum lib. xii, im-

perante Theodosio: « Erat ab initio in urbe Roma domus ingenti magnitudine fabricata, in qua panis fiebat. Horum mancipes, tempore procedente, pistrina publica latrocinia esse fecerunt, etc. Hoc agnoscens imperator, et mancipes suppliciiis occidit, et ipsum pistrinum destruere funditus præcepit. » Eo sensu Mancipes accipiuntur in l. 1, c. De frument. urb. Constantinop. ; lib. xii, ut et l. u et l. ult., eodem tit. in Cod. Theod. ; et in l. unie., c. De pistrinib., lib. xi. In qua tamen *mancipis* vulgo. vitiose, pro *mancipibus* legi vult Brissonius, in Lexico Juris. Suidas: Ἀρτοποιεῖον, τὸ μανκιπίον, ἐν ᾧ οἱ ἄρτοι γίνονται: « Pistrinum seu mancipium, in quo panes conficiunt. »

MANSIO. Vita Antonii, cap. 51: « Ad primam mansionem Alexandriae, quæ appellatur Chæreum. » Est Græce *μονή*, *mansio*, certus et status in itinere interquiescendi locus, quæ dictæ etiam ἀλλαγὰι, στυγάματα, ad eum modum quo hodie cursorum stabula digeruntur.

De Mansionem ita Fronte noster, in Editione Parisiensi Palladii: *μονή*, *habitationem et domicilium sonat monachorum*; ideo scripserat Hervetus apud Palladium, cap. 28: « pertransit octo monasteria. » Sed ut intelligatur quantum iter emensus fuerit Paulus, verisimilius est Palladium designasse *mansiones*, quæ et ipsæ *μοναί* dicebantur. Unde Heraclides: « Ascendit octo proximas mansiones. » In Vita Antonii: « Ad primam mansionem Alexandriae, quæ appellatur Chæreum. »

Sed distinguuntur a mutationibus mansiones, ut recte admonet doctissimus Pythæus in præfatione in Itinerarium Jerosolymit. Sunt enim mutationes veredorum vel animalium ad iter, quæ vehiculis et animalibus instructæ reperiuntur, sed non cæteris rebus ad usum vitæ humanæ peregrinantibus necessaria, ut mansiones, ideoque distinguuntur in libris Codicis Theodosiani v, xi, tit. 1. c. 9. Itaque ut videre est in Itinerario Antonii et Itinerario Burdigalensi ab eodem Pythæo edito, mansiones a mutationibus distinctæ sunt; nam a Burdigala Arelate usque mutationes sunt xxx, mansiones xi, et a Sardica Constantinopolim mutationes xix, mansiones xv.

Sunt et qui pro itinere unius diei sine diæta una mansionem ponant, ut cum ait Plinius, lib. xii, c. 14, mansionibus octo distare thuriferam regionem a monte excelso, in quo pagus est Sabæorum Atramitæ.